Anexo Provisório
Rua Vereador Antônio Souza 139 – Centro - Valença Bahia

GABINETES: 75 3641-3727 - GABINETE DA PRESIDÊNCIA: 75 3641-3236 - SECRETARIA GERAL: 75 3641 -4510 CONTABILIDADE E
TESOURARIA: 75 3641-4454

PROJETO DE LEI Nº 020/2021

Oficializa e insere no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Valença o “TRILHÃO DE VALENÇA”, a
ser celebrado, anualmente, no 1º domingo do mês de
novembro, e dá outras providências.

Autoria: Vereador Valdiro Kléber Santos Oiticica

A CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA, ESTADO

DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e cumprindo o que determina a sua Lei
Orgânica, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte:

Art. 1º - Fica oficializado e inserido no

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS do Município de Valença, Estado da
Bahia, o “TRILHÃO DE VALENÇA”, que consiste na modalidade desportiva
praticada por motocicletas do estilo Off-Road, a ser celebrado.

Art. 2º - Este evento acontecerá, anualmente, no 1º

domingo do mês de novembro.

Art. 3º - Para efeitos desta Lei, a modalidade Off-

Road designa a atividade esportiva automobilística realizada em locais
não pavimentados e de difícil acesso.

Art. 4° - Compete a Prefeitura de Valença, através

de sua secretaria competente, a execução e a promoção do evento, sendo-lhe
facultado firmar convênios e outros contratos com pessoas jurídicas.

Art. 5° - Na organização e execução do “TRILHÃO

DE VALENÇA” serão observadas e mantidas as normas e fundamentos de sua
tradição que serão regulamentados por Decreto do Poder Executivo.

Art. 6° - O Poder Executivo Municipal fará as

devidas previsões orçamentárias para atender ao disposto na presente Lei.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

DE VALENÇA, em 24 de maio de 2021.

VALDIRO KLÉBER SANTOS OITICICA

Vereador Autor - PSB

Anexo Provisório
Rua Vereador Antônio Souza 139 – Centro - Valença Bahia

GABINETES: 75 3641-3727 - GABINETE DA PRESIDÊNCIA: 75 3641-3236 - SECRETARIA GERAL: 75 3641 -4510 CONTABILIDADE E
TESOURARIA: 75 3641-4454

JUSTIFICATIVA

A prática de atividades Off-Road tem conquistado cada dia mais pessoas que
buscam ter contato com a natureza e com a adrenalina já que, na maioria das vezes,
essas pessoas procuram lugares afastados dos centros urbanos para participarem de
aventuras. Muitos praticam o Off-Road como esporte e até como terapia, uma maneira
de se livrar do estresse do dia-a-dia.

Nosso Município de Valença possui em sua zona rural um relevo privilegiado
para este tipo de modalidade esportiva, apresentando excelentes trilhas para a prática
do Off-Road. O trilhão, como atividade esportiva, possui forte conotação ecológica e é
mais um trabalho com vistas ao desenvolvimento da atividade turística, bem como da
conscientização ecológica e social.

O grupo “Família Esquadrilha” surgiu quando, em 2016, amantes do Off-
Road que já faziam trilha com moto há algum tempo tiveram a necessidade de se unir
e formar uma equipe organizada, passando a viajar para eventos de outras cidades,
tornando-se conhecido em toda Bahia.

Em 2017 esse grupo fez seu 1° evento que foi um sucesso, onde teve a
presença de mais de 150 pilotos de todo Estado. Junto com suas famílias,
abrilhantaram ainda mais a festa. Além de divulgar as belezas naturais da cidade,
fomenta o comércio que, por sua vez, ajuda a custear o evento.

Em 2018 realizou-se o segundo evento que brilhou ainda mais. Dobrou-se o
número de participantes pela bela repercussão que teve em toda a região.

Em 2019 ocorreu a ascendência para o maior evento da “Esquadrilha”, um
dos maiores da Bahia no Off-Road de trilha com motos. Montaram a estrutura no
nosso mais belo cartão postal, a orla de Valença, e participaram diversos artistas
locais, com a apresentação de grupos culturais como a “Zambiapunga”, dentre outros
atrativos que envolveu a comunidade valenciana.

Em 2020 foi realizado um evento de pequena escala para manter a cultura
viva, já que a pandemia não permitiu o encontro. Mesmo assim, foi um sucesso.

No decorrer de sua existência, esse grupo, que conta com 56 membros
ativos, já participou de vários eventos sociais e solidários, sempre com a distribuição
de alimentos nas comunidades carentes, o custeio de piso para escolas, distribuição
de brinquedos no Natal, sempre focado nas localidades de difícil acesso que só o
“Papai Noel” em uma moto Off-Road pode chegar.

Os eventos oficiais do “Trilhão de Valença” acontecem sempre no primeiro
domingo do mês de novembro.

Portanto, nosso projeto “Trilhão de Valença” tem por objetivo geral
proporcionar aos participantes momentos de lazer e entretenimento por meio do
esporte, buscando fomentar o desenvolvimento do turismo como atividade econômica.
Para tanto, verifica-se a necessidade de integrá-lo no calendário de eventos de nosso
Município.

Assim, com base nessas razões e fundamentos postos à vista, apresentamos
este Projeto e solicitamos aos nobres pares que deliberem pela sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA, em 24 de

maio de 2021.

VALDIRO KLÉBER SANTOS OITICICA

Vereador Autor - PSB

Anexo Provisório
Rua Vereador Antônio Souza 139 – Centro - Valença Bahia

GABINETES: 75 3641-3727 - GABINETE DA PRESIDÊNCIA: 75 3641-3236 - SECRETARIA GERAL: 75 3641 -4510 CONTABILIDADE E
TESOURARIA: 75 3641-4454

Of. S/Nº                 Em 24 de maio de 2021

AOS
EXM.ºS SR.S
VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
NESTA

Prezados Senhores:

Anexo ao presente encaminhamos para apreciação
e votação do Plenário, o Projeto de Lei de nº 020/2021, que “Oficializa
Oficializa e insere no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Valença o ‘TRILHÃO DE VALENÇA’, a ser celebrado, anualmente, no 1º
domingo do mês de novembro, e dá outras providências”.

Na certeza do acolhimento por parte de V. Exa. e

dignos Pares, aproveito da oportunidade para renovar os meus protestos da
mais alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

VALDIRO KLÉBER SANTOS OITICICA
Vereador Autor - PSB